Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Feria tertia Penthecostes. I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

villa. tunc quia vana. tunc qz nociva. In de est qz **Psalmista** horat dicens. Qui vili gitis domini odite malum. Exponit Innocentius id est diabolus vel quodlibet peccatum. Et aplius ad **Roma**. xij. Dicitur malum. Nullum ergo bonum debet timere ne recedat a gratia Christi sine qua veniunt sibi omnia mala. sic ut ea veniunt omnia bona ut dicit **Sap.** vii. Et certe valde fatuus est homo qui non attendit opera sua dum sunt in gratia dei facra. Nam tunc sunt valde honesta contra vilitudinem. Unus propter virtutem. Laudent enim in portis opera eius. ilaudabilis ostendat. et **Roma**. xiiij. Indumentum arma lucis. Secunda quo tunc sunt valde brevia. Eccl. vi. In ope illius exiguum laborabis. et cito edes de generationibus illius. Tertia quo tunc sunt valde utilia. quo sunt opera nostrae salutis. ut dicitur **Philippi**. ii. Nos ergo fratres sumus grati de gratia quod modo lucet nobis ipse Christus facientes nobis opera lucis. ut tandem mercede recipiamus in luce eterna. Quam nobis concedat tecum.

Feria tertia Pentecostes. I.
Bermon LXXIX.

Quod per ostium in ouile omnium hic sur est et latro. quoniam intrat per ostium pastor est omnium. hunc ostiarius appetit. **Ioh.** x. **Sicut** dicit **Ambro.** in quadam sermone. Omnia habemus in Christo et omnia inueniemus. Si grauaris iniurias. iniquitas est. Si vulnera curare desideras. medice est. Si febribus estuas. fons est. Si indiges auxilio. virtus est. Si moris times. vita est. Si tenebras fugis. lux est. Si celum desideras. vita est. Si quis alimentum. cibus est. Hec **Ambro.** Ex quibus vobis patet multiplex in redemptoris erga nos pietas quam omnibus omnia facta est. Unus quia homibus celum vestrum ad suum adventum clausum erat. omnesque errauerunt sicut oves errantes. ut dicitur in Ps. et al. Pe. ii. et defeccerat lassati in via iniquitatis et peditationis. ita ut non possent portam et ostium ingredi paradisi. carentes introductorum tandem ceci errantes in plateis Trenno. iiiij. Ideoque Christus veniens in mundum non factus est via salutis **Ioh.** xiiij. Ego sum via. nec solus via quod dicit nos ad regnum. sed etiam factus est ostium regni. quod intrat ad regnum. nec solus ostium sed etiam pastor se fecit ou-

um quod introducit oves et ante illas vadit. postea ascendendo in celum. Insuper dignatus est ordinare primum ostiarii spiritualem. domino post ostium. hoc est per fidem Christi intrabatur aperte benigniter. De quibus omnibus loquitur presentis euangelium. Qui non intrat tecum. In quibus verbis tria ponuntur secundum tres status trium personarum. Primo namque describitur implicite predicatione malorum pastorum cum dicitur. Qui non intrat per ostium in ouile omnium. Secundo describitur adiutorio boni pastorum ibi. Qui autem intrat per ostium. Tertio describitur predicatione omnium respectu quoniam tales boni et malorum pastorum dicuntur. cu subiungit. Ouile omnium. et pastor est omnium tecum.

Dixit primo quod primo describitur implicite conditione malorum pastorum. Sed licet plus describitur predicatione malorum boni pastorum. plus in dividenda est de bono pastore. Secundo de malo. et naturaliter prius est bonum quod malum ergo et dignitate. Tertio igitur boni pastoris describitur. Cum dicit primo quod intrat per ostium. Secundo quod ostiarius ei aperit. Et quis est iste pastor melior quam Christus. quod secundum Gregorius pastorem nos quos condidit. Hos enim sumus oves pastores cuius quod intravit per ostium. ipse testimoniū nū sacre scripture omnium prophetarum in ecclesiā. non temeritate. proxia aut usurpata ambitione sed dei pris constitutiōne. Unus deus. et Huic omnes propheta testimoniū phibent. Ipse etiam non assumpsit sibi honorem. sed vocatus est a deo tandem aaron **Deb.** x. Unde de se dicit **Ps.** ii. Ego autem rex constitutus sum ab eo secundum deum precium. Huic ergo ostiarius. spiritus tuus aperuit portas iniquitatis quod ingressus est Christus. Circa quod sciendū quod Christus merito dicitur pastor. quod pastet suos. Iusta illud psalmus regit me et nubilus mibi deerit. Alio tempore habebat finem **Innocentius**. quartus. Dominus pastet me. Pastet autem quadruplicem cibum. quod nubilus et bonus. et ideo non soli meretur dici pastori. bonus. sed etiam optimus. Primus cibus est sacramentalis secundum corpus Christi. **Ioh.** xi. Lector mea vere est cibus. Sed quod pastet isto abo dicit in **Ps.** Edens pauperes et saturabuntur. Pauperes dico spiritui. et humiles et non iniquitatis **Daniel.** v. Secundus cibus est doctrinalis. **Hieremie.** iij. Daborobis pastores iuxta cor meum et paucent vos facientia et doctrina. Tertiū cibus est gratie carnal **Daniel.** v. Secundum est cibus iustitia

Feria tertia penthe.

Quar^o cib^o est glorie eternalis **Lu. xiiij.**
 Ego dispono vobis sic dispositus mihi p^r vt
 edatis et bibatis s^ug mensam meam in re-
 gno meo. Quis ergo dubitabit nisi insa-
 nus de pastu et cib^o ranti pastoris. q^d sic af-
 fluenter et multipliciter et ita p^ciose pascit
 suos. Unde bene dicat in **Ps. xliij.** Domi-
 nus pascit me et nibil mihi deerit. **Glo.** In
 nocens scz in via pⁿtⁱ. Propter q^d dominus
Dat. vi. dicit illos modice fidei q^d sub ei^r
 cura et ille fides solliciti sunt q^d comedant
 aut bibant. Et reuera modica fides est f^m
Rabani. q^d nec de minimis certa est. cuius-
 modi est past^r et cib^o human^r. **Vn.** **Augus.**
 Pascit p^rmenre se. et nō pascit sequente
 se q^d v. nō. Et bñ dicit q^d nibil deerit homi
 sub isto pastore. nā non solum pascit cibis
 uberrimus. **Intra illud.** **Ezech.** xxvij. In
 palma uberrimus pascit eas sed etiā po-
 tar aqua refectoris. p^rter q^d **Ps.** clamat
 hec duo confitendo dicēs. In loco pascue
 ibi me collocavit. **Ese** dicitur. Sup aquam
 refectoris educavit me. Bene dicit refecti-
 onis. q^d xps aquā baptismi nobis misstrat
 que nos reficiunt et reformant et satiat. Refor-
 mat similitudine dei in hominē quā diabolus
 deformauerat p^r p^ctiū. **Vn.** dicit omī-
 bus xps. Lauamini et mudi estote **Iiae.** j.
Glo. Lauamini aq^r baptismi **Zach.** viij.
 Errans patens domum dauid in abluti-
 onē peccator^r. Reficit etiā. et satiat baptis-
 mus. q^d in baptismo daf spūscritus qui re-
 ple^r et satiat. Q^ant datur spūscritus in ba-
 ptismo habet **Dath.** iii. Ipse baptizabit
 vos in spiritu sancto. Q^ant spūscritus re-
 plicat. habet **Aetu.** ii. Repleri sunt om̄s spi-
 riualitato. De hac dupli refectorie habet
Aetu. q^d vbi petrus dicit. Penitentia agite
 et baptizet vnuq qslq vrm in noie dñi nr^r ie-
 su xpi in remissionē peccator^r. et accipietis
 donū spūscriti in remissionē p^rctōrū. Su-
 per bac g^r aq^r educavit nos xps sicut pue-
 ri nutrimento fidei. q^d receptio paulatiz alia
 sacramēta recipim^r que nutrit^r animam. H^r
 mirū est q^d nos male reficimur tot et tantis
 cibis istius pastoris et tñtine existētes sup-
 aqua refectoris. vn sumus s^ules vaccis fe-
 tis et cibant de flumine q^d in pastu paludis
 virecta carpebat **Gen.** xl. Scdō xps ē pa-
 stor q^d introducit oves p^r ostū p^r q^d solus
 intravit. **C** Sum autē septē porte seu
 decē ostia q^d que qlibet iust^r debet intrare

supnam hierusalē. q^d significat p^r septē por-
 tas ciuitatis hierulm. De q^dbus Heemie. iij.
 Prima porta fuit gregis **Dec** est cōversio
 p^rctōrū p^r quā f^m **Innocē** gr^r dñi disper-
 fūs reducī ad om̄lēdñi. **Ps.** Introite por-
 tas eius in p^rfessione. i. **Pe. vi.** Eratis sic ut
 oves errātes. sed pueri estis ad pastorē. et
 eadē porta dicta fuit p^rbarica piscina. **Be-**
 cūda porta dicta fuit porta piscī. Nec est
 porta mortificatiōis carnis amaritudo. in
 qua viger aia sicut piscis in aq^r maris. et ea
 dem porta dicta ē porta dawid. q^d intercipia
 tur manu fortis. Tertia porta fuit porta ve-
 tū. q^d dicta ē etiā iudicaria p^r quā significa
 tur p^rtempus mūdi et egressus a mūdo. q^d
 habet duplice veritate q^d cognoscit ab illo
 qui cognoscit mundū **Hau.** iii. Qui vide-
 rit te reliquit a te. **Quarta** est porta vallis. p^r
 quā intelligunt defecctus terrenorum. Ec-
 hec porta dicit **Syon.** i. vallis pietatis vel
 porta iosaphat. i. domini iudicij. q^d de so-
 lis oibis pietatis fieri iudicium **Dath.**
 xxv. Quinta porta est sterquilinij. p^r quam
 significat humilitas et p^rderatione p^rrie
 fragilitatis. Sexta porta est porta fontis.
 p^r quā significatur cōpunctio deuote orati-
 onis. q^d debet pcedere ex duob^r fontibus
 scz p^rtritionis et caritatis. Per has portas
 dñs nō introduct suā oves in signā hie-
 rusalem. Unde christus est bonus pastor
 qui educit et adducit. Edicte de
 egypto. deducit p^r desertū. adducit ad ter-
 ram p^rmissionis. Primum sit p^r fidem. scdm
 p^r caritatē. Tertium p^r spem. Et nō soluz edu-
 cit deducit et adducit. sed etiā dicit circu-
 dicit et introducit. Iti modi habent hic
 in euangelio in parte. reliqui alibi. Dicte
 enim hic q^d cū emittit oves ante eas vadit.
 postea ingredient^r oves et egredient^r et sic de
 alijs. Videamus ergo breuiter de his. Pri-
 mo ergo christus edicte a culpa **Sapie.** x.
 Edicte illuz a delicto suo. Scdō ab amo-
 re p^rprio **Sapie.** x. Edixit illum de limo
 terre. Tertio de mala consuetudine inoli-
 ta et p^rccatum **Dichee.** vi. Edixit te de ter-
 ra egypti. de domo servitutis liberaui te.
 Sicut enim egyptij violenter faciebant fi-
 lios israel servire sibi. sic p^ruerudo. Quar-
 to edicte ad difficultate bñ opandi. p^rs. Edu-
 cit me in latitudinē **Aetu.** xij. Per narrat
 bar quō edicte eū dñs de carcere. Quinto
 de sui custodia ad exercitū spiritualē pliq.

I. Paralip. vi. Tu eras q̄ducebas et reducebas israel. I. ad plūm. Sc̄ro ab actuavi-
ta ad templariā Ezech. xxvii. Facta ē
sup me manus dñi. et eduxit me in spū dñi.
Septimo educit a statu meriti ad p̄mū.
Dic̄e. vii. Educat me in lucez et videbo
iusticia eius. Octavo educit anias de cor-
pore H̄ap. iii. Placita erat illi ania illius.
Ap̄c̄rea. per ania illa educere de medio ini-
quitatū. Item dicit xps p̄mo viatorē p̄ vi-
am mandator̄ Prover. iiii. Ducas te p̄ semi-
tas egratis. Itē deducit de bono in meli?
p̄ficientez. Et hoc multis modis. q̄a addu-
cit p̄ viam timozis ad inferiora. sc̄z ondēn-
do penas inferni. p̄ viam spei ad supiora.
sc̄z ondēndo p̄mia regni H̄ap. vij. Tu do-
mine ducis ad portas mortis et reducis.
Sc̄ro deducit ad būilitatē p̄ p̄p̄ia suūpi?
diuudicationē. Iohelis. iii. Deducā eos in
vallem iosaphat. et discip̄labo cū eis. Val-
le significat humilitatē. iosaphat iudiciū
significat. Tertio deducit p̄ operū mode-
rationē H̄ap. ii. Deducit me in opib⁹ me-
is sobrie. Quarto deducit p̄ intentiōis re-
critudinē H̄ap. i. Justū deduxit dñs p̄ vi-
as recras. Itēz circūducit infirmos q̄si p̄
viam planā et magis tutā Ero. viii. Nō edu-
xit dñs pl̄m p̄ viā terre philistinoz q̄ vici-
na est. ne forte peniteret si vidisset aduersū
se bella cōsurgere et reuertere in egyptū.
sed circūducit p̄ viam deserti que est iuxta
mare rubruz. Et Dent. xxvij. Circūducit
eum et docuit et custodiuīt q̄si pupillā oculi
sui. Item xps adducit ad viā rectā vocan-
do p̄ ḡram inspirationis et signū boni exē-
pli Isa. xlvij. Vocauīt cū et adduxi cū et di-
recta est via eius. Et hic dicit in euāgeliō.
Lum emiserit oues ante eas vadit. s. p̄ ostē-
sionē boni exempli. Itē introduxit primo
ad vidēndū suggestiones malorū ut caue-
antur Ezech. viij. Introduxit me p̄ ostū
domus dei. qđ respiciebat ad aquilonēz. et
ecce ibi se debant mulieres plangētes ado-
nidem. i. amasū veneris. Sc̄ro ad vidēn-
dū ortū ḡre in penitentib⁹ Ezech. vi. Ele-
vauit me spūs et introduxit me ad portam
domus dñi orientalē que respicit solis or-
tum. Tertio in seruens desideriū caritatis.
Lanti. i. Introduxit me rex in cellā vina-
riā. Quarto in patriā Hiere. iii. Introdu-
cam vos in syon. Tertio xps est bonus pa-
stor q̄a defendit oues ab insultib⁹ inimico-

rū. Ps. xxvj. Dñs p̄tector vite mee. qđ tre-
pidabo. q. d. fm Innocen. a nullo. Et p̄tē
esse sensus. a quo hoīe vel. a q̄ re. Unde sen-
sus est q̄ quē dñs p̄texit nec hoīem neca-
lind timere p̄t̄ Prover. xxvij. Fugit im-
pius nemine p̄fēqnt. iustus aut̄ quasileo
absq̄z timore erit. vñ bene dicit. a quo tre-
pidabo. q. d. neḡ timebo intus in cordene
q̄ trepidabo exterius in corpe Gen. xv.
Ego. p̄tector tuus sum Ecci. xxvij. P̄tector
potentie firmamentū vnuis. Qui
habet talēm. p̄tectorē a quo trepidabit. cer-
te a nullo Ecci. xxvij. Qui timet dñm n̄ tre-
pidabit. Hoc ē qđ saluator de se dicit. Pa-
ter q̄s dedisti imbiñō pdidi et eis quenq̄z
Job. viij. Protexit aut̄ xps a tribū inimi-
cis sc̄z a mundo q̄si a lupo Darch. Et ecce
ego misso vos in medio luporum. Acme
tanq̄z ab v̄so Iren. iii. Ursus insidiastu-
ctus ē mibi. A diabolo tanq̄z a leone. i.e.
y. Circuit q̄rens quē deuoret q̄s leonug-
ens. Lupus est aīal rapacissimū. et signifi-
cat tyranos mūdi rapientes pauges t̄p.
Vñ Job. r. Lupus rapit et dispergit oues.
Ursus est aīal diligēs mel. et significat car-
nales delectatiōes Job. xx. Lu dulce fur-
rit in ore eius malū absceder illud sub lingua sua.
Leo est aīal supbz. et significat
diabolū. q̄ est rex sup̄ omnes filios supbz.
Aliuter p̄nt intelligi ista aīalia insidiaria ho-
mini. De qbus dī Amos. v. Quo si fugiat
vir a facie leonis et occurrat ei v̄sus em-
grediat̄ domū innita ē manu sup̄ parietē
et mordeat cum coluber. Per leonem fm
Innocen. intelligitur tyrranica p̄fēcio.
qua supbz est zferor. Per v̄sum q̄ntū
mus est capite et durissima pelle regit. signi-
ficantur heretici qui infirmataē capiū.
mentis infidelitatē paruñē duriū
corrigibiles Proverb. xxvij. Leo rugitus
et v̄sus esurientis princeps impius sup̄ po-
pulu paupem. Per colubz mordentes in
domo. domesticus inimicū intelliguntur fa-
licet falsus frater. Ab istis omib⁹ p̄gret et
defendit suos christus dando sc̄ru pati-
entie. Unde p̄t̄ Ps. Esto mibi in deum
p̄tectorē et in locuz refugii. Et bene p̄cet
non solū p̄t̄ p̄t̄cōnisi auxiliū sed etiāz refu-
giū suffragium. Homo enī p̄gret in bel-
lo. sed refugii habet in castrum vel in cur-
rim vbi iam non pugnat. sed laſsus de pu-
gna reficitur et quiescit. Sicut fm Innocen.

Feria tertia penthecostes

sup Ps. xxxviii. Dns nos protegit in pugna cum in actina vita laborantes corroborat ut ie-
junio et oratione et operibus misericordie omne ge-
nus demoniorum a nobis effugemus. Mat.
xxviiij. Hoc genus demoniorum non excluditur nisi
oratione et ieiunio. Et Thobie. xiiij. Bo-
na est oratio cum elemosina et ieiunio. Quia
elemosina a morte liberat. ipsa est quippe/
gat peccata. Domus autem refugium est domus vi-
rosum in contemplatione. ubi non pugnat
sed contemplatione dei reficit et securus quisicit
post labore. De isto castro refugium habetur
poter. xviii. Turris fortissima nomine do-
mini ad ipsam currit iustus et exaltabitur. Dns
est fortitudo resistentiae in bello. Iacob. iiiij.
Resistite diabolo et fugiet a vobis. Sed et
refugium lassissimum fugientibus. Barth. xi. Veni-
te ad me omnes qui laboratis. Ps. Dns fir-
mamentum meum et refugium meum. Et iterum idem
Ps. Dns fortitudo plebis sue. Eccl. tra-
go istos omnes inimicos armatus nos aplu-
dicens ad Th. iiij. Sobrie contra carnem. iuste contra mu-
tuum. Sobrie contra carnem. iuste contra mu-
tuum.

Dixi secundo quod in verbis propositis describitur
malum pastoris codditio. cui dicitur. Qui non in-
trat gaudiis in ouile omnium sed alcedit aliud
bic sur est latro. Littera quod sciendus est pastor
malus et prelator tam spiritualis quam secularis
cognoscatur a multis. Et primo ab ingressu
in praelationem. Debet enim ingressi iuste et san-
cte regnorum aaron vocatus a domino. Hebre. v.
Talis fuit Salomon qui de se ait. Sapientia.
Tu autem elegisti me regem pro te tuo et iudicem
filiorum tuorum filiarum tuarum. q.d. fuit Rober-
tus Dolgor. Non me ingessi per presumptionem
nec me intrusus per violentiam occupationem.
Et quod auctoritate informat principes et quod
vel prelator circa statum suum ostentor considera-
re videlicet quod non sit immensus et intrusus
nem. quod non sit remissus et dissimulationem. quod
non sit neglectus culparum. quod non sit acceptor
elacionum. Primo ergo considereret prelator vel
principes quod non sit immensus et intrusus et
ut vere possit dicere verbum predictum. Tu
me elegisti. et ut possit dicere illud. Ps. Ego
autem constitui sum rex ab eo super syon mon-
tem sanctum et predicanus preceptum ei. Et no-
tanter dicit primo. ego secundum alius postulant
fuit Innocens. Sicut dicit de Saul quoniam de-
buit constitui rex. Reg. ix. Non est vir de-

Pro honesto servitu
ante dat beneficium

filius israel melior illo. Scio dicitur istud
id est. communis sensus statutus ab eo. s. deo
ut etiam in illo consensu. propter deum et inspirati-
onem sancti spiritus. conueniant non per violentiam.
sicut Orias qui voluit subi usurpare sacer-
dotium et peccatum est lepra. ii. Paralip. xxv.
vij. Et sicut Alchimus qui in congregato exer-
citio venit in hierusalem et mortuus est inesta-
tus. i. Macha. ix. Item nec per sanguinem su-
cum Abimalech. de q. Iudicum. ix. dicitur. q.
fratres matris eius abierunt de eis ad omnes
viros sibens et inclinaverunt cor eorum post
Abimalech dicentes. frater noster est. Itzec nec
per ineptum servitum. ut legitur in Josepho. q.
postquam romani essent adepti sacerdotium.
vendiderunt illud. Et dico notarium ineptum
servitum. Nam pro honesto servitio licet dari
et beneficium. Unum notari Archidi. s. q. i. Or-
dinarios. Quidam potest dare prebendam
per remuneratione servitij. ita ut ly. p. note
non causam finali sed excitatiua. i. non de-
bet ea dare finaliter ut eum remuneret bene-
ficio tali per servitio. Sed quod excitatur tali
servitio ad dandum talis persona transvalenti
et idonee. ideo dat beneficium. Unde obsequium
non debet esse causa finalis sed excitatiua.
Sed dices. Sic pecunia potest dari
epo ut sit causa excitatiua. Non deo fuit Ar-
chidi. ubi super. Quale obsequium non debet
esse causa excitatiua ad dandum sed ad co-
gnoscendum merita presentis obsequium. qui-
bus cognitis danda est prebenda. p. ipso non
per servitio. Unde dicit quidam. Curie p-
latorum. pbatorum sunt clericorum. Si autem da-
retur pecunia per hoc non. pbaret fidelitas
aut aliquod meritum honestum. Hec ille.
Contra omnes modos illicitos supdictos
dicit in Lanone. viii. q. s. Moyse amicus
dei fuit cui facie ad faciem locutus est deus. po-
nuit itaque successores principatus sui filios
facere. et posteris primam relinquere digni-
tatem. sed extraneus de alia tribu elegit ie-
sus. i. Iosue ut sciremus principatus in po-
pulos non sanguini deferendum esse sed vi-
te. At nunc cernimus plurimos hanc rem be-
neficium babere ut non querant eos in ecclesia
coluntas erigere quos plus agnoscat ecclae-
sie. p. desse. sed quod vel ipsi amant vel quorum
sunt obsequio delinuit. vel per quibus quispiam
majorum rogauerit. et ut deteriora raccain
ut clerici fierent muneribus impearat. Hec
Hiero. ubi glosa dicitur. q. consuevit dici. q.